QVÆSTIO VNICA.

Vtrum matrimonium fuerit immediatè institutum à Deo?

D. Thom. in suppl. q. 2. art. 1. & hic q. 2. art. 2. D. Bon. art. 1. q. 2. Rich. art. 1. q. 3. Dur. q. 3. Palud. quest. 4. Bellar. lib. 3. de Matr. cap. 1. & 3. Castro v. Matrim. Sanchius lib. 2. de Matr. d. 4. & 9. Patres citandi Schol. 5. Coccius in thesauro tom. 2. lib. 9. art. 1.

Arg. 1.

Math. 19.

IN ista vigesima sextam distinctionem, quæro: Vtrum matrimonium fuerit immediatè institutum à Deo? Quod non, Gen. 2. ait Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis.* Et sequitur: *Quamobrem relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori suæ.* vbi dicit gloss. quod tunc institutum fuit Sacramentum Matrimonij, & Saluator allegat hoc in Euangelio: ergo Adam instituit illud, & per consequens non immediatè fuit à Deo institutum.

Præterea

Præterea, circa institutum à Deo nullus inferior Deo, potest aliquid immutare: sed Ecclesia immutat aliquid circa matrimonium, quia aliquas personas, quæ aliàs essent legitimæ ad contrahendum, illegitimat: ergo.

Contra, Matth. 19. ait Christus Phariseis. *Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculinum, & feminam fecit eos. & sequitur, quod Deus coniunxit, homo non separet.*

SCHOLIUM.

Ponit quinque conclusiones, quarum prima est, *marem & feminam indissolubiler iungi ad procreandam prolem, religioseque educandam, est honestum.* Probat quatuor rationibus: docet tamen actum hunc non esse essentialiter bonum, nec malum, sed utraque modo posse fieri, & ponit circumstantias bonæ procreationis. Prima est finis. Secunda, determinatarum personarum. Tertia, perpetuitas vinculi. de obiecto & circumstantijs bonitatis moralis agit Doctor. 2. d. 7. §. Ad solutionem, & d. 40. & quodl. 18. §. de primo. Quod ait hic, num. 4. nullum actum esse de se bonum, nisi amare Deum, nec de se malum, nisi odium Dei; sumit valde stricte actum de se bonum, pro eo cuius obiectum est bonum simpliciter necessarium & perfectissimè conueniens, & hoc sensu fides & spes non habent actus de se bonos, quia obiecta harum, ut distinguuntur ab obiecto amoris, aliquid includunt, quod non est simpliciter necessarium, scilicet reuelationem, & beatitudinem formalem.

AD solutionem quæstionum tractandarum de matrimonio, sunt hîc quædam necessaria præmittenda. & sit hæc prima conclusio principalis. Ad procreandam prolem debitè educandam, marem & feminam vinculo indissolubili sibi mutuo copulari & obligari, honestum est. Secunda conclusio est, marem & feminam potestatem suorum corporum sibi mutuo tradere pro vsu perpetuo ad procreandam prolem debitè educandam, honestum est. Tertia conclusio, istam donationem mutuan à Deo institui, & approbari congruum est. Quarta conclusio, isti contractui donationis mutux, aliquod Sacramentum annecti, congruum est, & ita factum est. Quinta, in matrimonio necessarium est plura distincta concurrere, & quæ?

Ad probationem primæ conclusionis sit hæc prima conclusio præuia. Hominem velle procreare prolem in specie humana, est actus rectè circumstantionabilis. Hoc probatur, quia non est actus de se malus, ut non possit rectè circumstantionari, sicut est dare alienum. Probatur, tum quia non magis secundum naturalem inclinationem est, quod alia animalia conferuent suam speciem, quam homo suam; imò tantò magis ipse, quantò ista species est perfectior: non autem potest saluari regulariter in isto statu mortalitatis, nisi per propagationem: tum quia si homo esset immortalis, adhuc secundum rectam inclinationem naturæ, competeret sibi communicare perfectionem suam, eo modo quo esset sibi possibile: hoc autem est propagando: tum tertio ex creditis, quia de illicito non datur præceptum, sed Genes. 1. & 9. datur præceptum de propagatione, *Crescite, & multiplicamini*: tum quarto, quia honestum est agere ad reparationem ruinæ Angelicæ, & restaurationem illius supernæ ciuitatis Ierusalem, secundum prædestinationem diuinam: sed electi prædestinati ad reparandum ruinam illam, non producuntur communiter in esse, nisi per propagationem: ergo.

Et sic patet, quod iste actus non est de se malus, sed nec de se est sufficienter bonus bonitate morali, quia nullus actus est sufficienter bonus moraliter, ex ratione agentis, vel obiecti, nisi amare Deum, quod non potest esse contra rectam rationem; imò necessariò est secundum rectam rationem, quod talis actus tendat in tale obiectum; hoc autem est, quia obiectum est finis vltimus secundum se volendus, & à quolibet ordinato ad finem illo modo, quo potest finem amare: sed procreare prolem, patet quod non est finis vltimus, sed aliquid ordinatum, vel ordinabile ad finem: & per consequens potest homo rectè, & non rectè ordinare illud in finem: ergo est actus circumstantionabilis rectis circumstantijs.

Præterea probatur vtrumque simul, quia ille actus est de se malus, cuius obiecto repugnat esse bonum, siue cuius obiectum repugnat actui, & actus agenti: & per oppositum, ille est de se bonus, cuius obiectum est simpliciter bonum necessarium, & perfectissimè conueniens agenti: sed neutrum istorum conuenit huic actui, quia eius obiectum non est bonum vltimum, nec repugnat sibi esse bonum: ergo de se nec malus, nec perfectè bonus moraliter: quia nullus actus est perfectè bonus ex genere tantum, siue ex solo obiecto, nisi amare Deum: nec malus ex genere, siue ex solo obiecto,

Arg. 2.

Ratio opp.

Math. 19.

2

Conclus. 1.

Conclus. 2.

Conclus. 3.

Conclus. 4.

Conclus. 5.

3

Quia cha-

ritas non

agit perpe-

ram. 1. Cor.

13.

4

Procreare

prolem de se

nec bonum

actus, nec

malus.

Vide Scot. 2.d.7.n.11. & d.40. & quodlibet 8.8. De primo. Prima circumstantia nllum moralis, finis.

Hæc est ergo prima conclusio in probando primam conclusionem principalem, quod velle procreare prolem est actus circumstantionabilis rectis circumstantiis. Secunda conclusio sic hæc: Prima circumstantia requisita ad bonitatem moris istius actus, est circumstantia finis, sicut vniuersaliter est in moralibus: & est ista, velle procreare prolem religiosè educandam ad ampliandum cultum diuinum. Hoc probatur per rationem, quia perfecta operatio humana est finis hominis. 1. Ethic. ad finem autem debent alia ordinari: ergo ad hunc finem debet quilibet velle prolem. Ista probatur ex creditis, quia quilibet debet sic diligere proximum ex charitate, sicut seipsum, id est, ad idem; sed quilibet debet diligere se ad honestam conuersationem, & diuinum cultum: ergo & proximum suum, & maximè prolem, cui specialiter tenetur. Confirmatur per August. 9. super Genes. dicentem, Bonum prolis dicitur non ipsa proles, sed spes, & desiderium, quo proles queritur, ut religiosè educatur, vel informetur.

Cap. 12. & inde.

Secundum probatur, quia bonum familiarum consistit in aliqua firma adhesionem principalem personarum familiarum, aliàs esset bonum vagum. & propter hoc, dicit Philosophus 8. Ethic. quod homo naturaliter est animal coniugale, & domesticum. Nec etiam aliquæ personæ diligentiam adhiberent circa necessaria sibi mutuo & proli: ergo. Tertium probatur, quia amicitia ciuium, vt plurimum est ex determinata propinquitate in certo gradu: sed ibi nulla esset propinquitas noua certa, quæ esset causa amicitie: idèd propter ista rectè reprehendit Arist. politiam Socratis 3. Pol. quia pro statu naturæ lapsæ, multo melior est illa, quam ipse ordinat, & pro omni statu fuisset contra rectam rationem vaga coniunctio maris cum femina.

Secunda circumstantia. Vaga commixtio est contra bonum prolis, familie, & ciuitatis.

Secundum probatur, quia bonum familiarum consistit in aliqua firma adhesionem principalem personarum familiarum, aliàs esset bonum vagum. & propter hoc, dicit Philosophus 8. Ethic. quod homo naturaliter est animal coniugale, & domesticum. Nec etiam aliquæ personæ diligentiam adhiberent circa necessaria sibi mutuo & proli: ergo.

Bonum familia in quo consistit? Cap. 12. 6

Ista etiam circumstantia satis patet ex creditis per Scripturam sacram: nam Genes. 2. dicitur: Erunt duo in carne vna. & Christus idem dicit Matth. 19. & Apostolus 1. Corinth. 7. Vnusquisque suam uxorem habeat propter vitandam fornicationem. Et esto quod ista determinatio non probaretur per rationem naturalem esse simpliciter necessariam, ita quod eius oppositum repugnet manifestè rationi naturali, saltem hæc affirmatiua satis patet secundum rationem naturalem, scilicet, quod honestum est, personis sibi inuicem esse determinatas ad actum istum.

Sequitur alia circumstantia, scilicet quod personas istas sibi inuicem ad istum finem vinculo indissolubili obligari, honestum est. Hoc probatur ex præcedenti, quia si determinatio ad commorandum, & mutuo seruiendum, valet ad debitam prolis educationem, & ad bonum familiarum, & ciuitatis, multo magis ad hoc valet perpetua adhesionem determinatarum personarum ad inuicem: non autem perpetuè adhererent sibi propter multas occasiones, & displicentias occurrentes, nisi ad talem adhesionem essent sibi inuicem vinculo indissolubili obligatæ.

Tertia circumstantia. Indissolubilitas vinculi ad procreandam prolem est honesta.

Et esto quod non posset probari ista conclusio (quæ principalis est in isto articulo) esse simpliciter necessaria ex ratione naturali euidenter: probatur tamen sicut proposita est, primò, quod marem & feminam sic obligari ad talem finem, est honestum, & rationi naturali consonum.

Et ex hoc patet solutio cuiusdam quæstionis, an talis obligatio sit de lege naturæ, quia (sicut dictum est supra dist. 17.) propriissimè de lege naturæ est principium practicum per se notum, & conclusio demonstratiuè descendens ex tali principio: secundariò autem de lege naturæ est verum euidenter consonum talibus principiis, & conclusionibus, licèt non necessariò sequens. & hoc modo marem & feminam obligari ad finem prædictum est de lege naturæ, vt patet ex dictis.

Dupliciter aliquid est de lege natura.

IN hac distinctione incipit tractatus de Sacramento matrimonij, & extenditur vsque ad distinctionem trigessimam secundam inclusiue; quem ordinem sequuntur Sententiarij. De eadem materia agit lib. 4. Decretalium, & 6. sub titulo de spons. & matrimon. in Decreto, causa 23. Summist. verb. Matrimonium. v. Sponsalia. Plures Doctores differunt in particularibus tractatibus. Thomas Sanchez præ reliquis copiosè tribus tomis, in quibus diffusè examinat difficultates omnes, quæ ex natura contractus, promissionis, Sacramenti, obligationis mutue spectant ad hanc materiam. Nos sequentes litteram Doctoris explicabimus ea, quæ ad substantiam matrimonij pertinent, & impedimenta. Subinde incidenter dubia resoluentur, prout ipse textus occasionem dabit, reliqua remittendo ad alios, qui in specie plura tradunt, casus proponentes, qui ex natura contractus aliquo modo huc pertinent.

Authores qui tractant de matrimonio.

Ad solutionem quæstionis tractandarum, &c. In quæstione præsentis Doctor subiicit fundamentum totius materie, explicans matrimonium in ratione contractus, & in ratione Sacramenti, qualificans contractum ex substantia, ex fine, ex institutione legislatoris, quantum ad officium naturæ, ex institutione eiusdem in ratione Sacramenti, ac proinde subiicit quatuor conclusiones, quarum tres primæ agunt de ipso, quæ est contractus legitimus; vltima verò, quæ est Sacramentum.